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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTQ AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° 005
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PROMOTOR: _ Jsule \/\‘1@1 Lnnedrmads s A

CATEGORIA: [
FECHA DE ENTRADA: DiA: 2o MES: v ANO: 2022

DOCUMENTOS . : SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL
1 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13 |
0 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
5 | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO |,/

PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1.

3 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
4 PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, | .~
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

5 COPIA  DIGITAL DEL ESTUDIO DE -
IMPACTO AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
¢ | CONCEPTO DE  EVALUACION DEL|_—~

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

- PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
3 POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE -
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES 3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),

DONDE SE DESARROLLARA L |
9 PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE UN (1) ANO O CUALQUIER OTRO
DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.
10 VERIFICAR  QUE LOS CONSULTORES s
ESTEN ACTUALIZADOS y HABILITADOS.
CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS
SOLICITADOS EN EL ACTA DE
PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL
Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
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por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: LNE. ferens
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Firma: <
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: OFICINA PORTANORTE

PROMOTOR: PORTA NORTE INVESTMENTS, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-005-2022

FECHA DE ENTRADA:04-04-2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): GLADYS CABALLERO Y KLEVEER ESPINO
REVISADO POR: KARLA GONZALEZ

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 [ INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; X
c) Correo electronico; e) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del x
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccion ambiental.
INFORMACION GENERAL X

11 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representaciéon legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

oo . X
de pago, por los trAmites de evaluacién.
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su %
justificacién.
52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de

gestiébn ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.
S.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o x
actividad
5.4.1 | Planificacion X
5.4.2 | Construccidén/ejecucion X
5.4.3 | Operacién X
5.4.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacion.
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico, | X

otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion)
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases.

5.7.1 | S¢lidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 Gaseosos

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo

59 Monto global de la inversion.

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO
6.3 Caracterizacién del suelo

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo

6.3.2 | Deslinde de la propiedad

6.4 Topografia

6.6 Hidrologia

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales

6.7 Calidad de aire

P B e e e R B Bl P P B e P B e

6.7.1 Ruido
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6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar %
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad %
(a través del plan de participacion ciudadana).
8.4 Sitios  historicos, arqueoldgicos y culturales x
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales

especificos, su caracter, grado de perturbacion,

importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extensién del 4rea, duracion y reversibilidad entre
otros.
9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la x
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucién X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O SI[NO [ OBSERVACION
ACTIVIDAD

>ROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos

deberan presentar certificacién sobre su conducencia, X

emitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS x No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacion. X
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X

Andlisis de compatibilidad.
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) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |30 DE MARZO DE 2022,
FECHA DE INFORME: |4 DE ABRIL DE 2022
PROYECTO: OFICINA PORTA NORTE
CATEGORIA: I
PROMOTOR: PORTA NORTE INVESTMENTS, S.A.
CONSULTOR: GLADYS CABALLERO Y KLEVEER ESPINO.
, CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS,
LOCALIZACION: DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “OFICINA PORTA NORTE” consiste en la construccién de una oficina de ventas
para el proyecto PORTA NORTE, cuatro (4) edificios para el desarrollo de actividades
comerciales. La oficina operard como el centro de atencién a potenciales clientes y a la
presentacion del] proyecto. Contempla una recepcidn, areas para oficina, sala de reuniones, sala
audiovisual, cocineta, un despacho, rodeado todo el conjunto de jardines, depdsitos, servicios
sanitarios. En el caso de los otros cuatro (4) edificios, todos serdn de cinco pisos, el edificio 1
tendrd un area de 901.2 m? distribuida en 5 pisos (PB+ 4 altos), el edificio 2 tendra un area de
1,250.9 m? distribuida en 5 pisos (PB+ 4 altos), el edificio 3, tendrd un 4area de 3,043.85 m?
distribuida en 5 pisos (PB+ 4 altos) y el edificio 4 tendra un 4rea de 772.75 m? distribuida en 5
pisos (PB+ 4 altos). El proyecto descargara las aguas residuales a la Planta de Tratamiento Porta
Norte existente Y  se construitd sobre la Finca identificada como (Inmueble), Finca
(INMUEBLE) PANAMA, CODIGO DE UBICACION 8723, FOLIO REAL No. 30346432 (F),
LOTE GLOBO A, B, C Y D, de la cual ocupard un 4rea de dos mil seiscientos cuarenta y un
punto cuarenta y dos metros cuadrados (2,641.32 m? ),

IILFUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demdas normas
complementarias y concordantes.

IV.VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6
el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “OFICINA PORTA NORTE”, se evidenci6 que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 20009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa I

del proyecto denominado “OFICINA PORTA NORTE” promovido por PORTA NORTE
INVESTMENTS, S.A.

GHYLD

KARLA GONZALEZ.
Evaluadora de proyectos

SA TIAGO GUERRERO_,_/
Director chlonaf de Panama Norte
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PROVEIDO DRPN 010-0404-2022

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PORTA NORTE INVESTMENTS, S.A. persona juridica, inscrita a folio
No.840342 del Registro Publico de Panamd, se propone realizar el proyecto denominado
“OFICINA PORTA NORTE”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 30 de marzo de 2022, el sefior HENRY J. FAARUP H. con
nimero de cédula 8-833-685 presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I denominado “OFICINA PORTA NORTE”, ubicado en el corregimiento
de Emesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panamd, elaborado bajo la responsabilidad de
los consultores GLADYS CABALLERO y KLEVEER ESPINO, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la resolucion IRC-083-2009 y IRC-067-2007 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 4 de abril 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “OFICINA PORTA NORTE”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “OFICINA PORTA NORTE?” promovido por PORTA
NORTE INVESTMENTS, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementanas y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 4 dias, del mes de abril del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,
: ”Q.: P Ag\"‘ EQQF’,\!ITF
/&m/l w o [ TR

SANTIAGO GUERRERO \\

Director Regional de Panamé Norte
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
GEOMATICA-EIA- CAT 1-0237-2022
De: Alex O. De Gracia C.

Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 01 DE ABRIL DEL 2022

Proyecto: “OFICINA PORTA NORTE”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante;_Karla Gonzalez
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA NORTE
Distrito; PANAMA

Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 01 de abril del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacidon del proyecto de Estudio

de Tmpacto Ambiental, categoria I, denominado “OFICINA PORTA NORTE”, le

informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (2,634 m?). El mismo se ubica fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. Se hace la observacién que dentro del
poligono pasa una quebrada “Sin nombre” afluente del rio principal “Maria Prieta”.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica al 100% en la
categoria de “Bosque latifoliado mixto secundario”; y segun la Capacidad Agroldgica se
ubica en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras
de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 06 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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Sistema de Referencia Espacial:

Notas: Sislema Geodésico Mundial de 1984
1.El poligono del proyecto se dibujo en  Proyeccién Universal Transversal de Mercator
base a las coordenadas proporcionadas. Zona 17 Norte
2. El proyecto se ubica fuera de los L
Hmites del SINAP. Ministerio de Ambiente
3. El proyecto se ubica en la cuenca Direccion de Informacion Aml:nental
hidrografica No. 144 (Rfo Juan Diaz Depar de Gec
y enlre Rio Juan Diaz y Pacora).
- P Fuenle:
Capacidad Agrolégica - Instituto Nacional de Estadlstica y Censo
No arable, con limitaciones severas, - Ministerio de Ambienta
aptas para pastos, bosques, tierras -Imagen ESRI
de reservas. - Expediente: DRPN-IF-005-2022

AT = ALIR2022
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MEMORANDO-DRPN-0112-2022

PARA: ANDREA MORENO
Seguridad Hidrica Regional de Panam4 Norte

)

7 9 '
DE: SANTIAGO’ GUERRERO TS AAIAD L BLENTE

. . sz
Director Regional de Panama Norte

Bifl THON REGISHAL
BA AT NORTE

Nl

ASUNTO: INSPECCION TECNICA

FECHA: 19 de abril de 2022

En seguimiento a la evaluacién del estudio de impacto ambiental del proyecto denominado
“OFICINAS PORTANORTE” cuyo promotor es PORTA NORTE INVESTMENTS, S.A.,
le solicitamos el apoyo para participar a la inspeccién técnica la cual se realizara el dia martes 26
de abril de 2022 a las 2:00 p.m., con el fin de verificar las fuentes hidricas identificadas a través
de la verificacioén de coordenadas emitida por la Direccién de Informacién Ambiental.

Le agradecemos que nos haga entrega del informe técnico correspondiente siete (7) dias habiles
finalizada la inspeccién

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPN-SEEIA-016-2022

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: OFICINA PORTANORTE CATEGORIA | I
PROMOTORES: PORTANORTE INVESTMENTS, S.A.
REPRESENTANTE HENRY J FAARUP H

LEGAL:

LOCALIZACION DEL | CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS,
PROYECTO: DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE

INSPECCION: 26 DE ABRIL DE 2022

FECHA DEL 28 DE ABRIL DE 2022

INFORME:

KARLA GONZALEZ: EVALUADORA DE
PROYECTOS DE REGIONAL PANAMA NORTE
ANDREA MORENO: SECCION DE SEGURIDAD
PARTICIPANTES: HIDRICA

BOLIVAR ZAMBRANO: CONSULTOR

JUAN CARLOS HERRERA : ASISTENTE DE
ARQUITECTURA

II. OBJETIVO

Verificar la ubicacién geografica del proyecto y si la linea base presentada y descrita en el
Estudio de Impacto Ambiental corresponde a la observada en campo.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “OFICINA PORTANORTE?” contempla el proyecto se destinaran a oficinas, salas
de reuniones, conferencias, area de jardines, estacionamientos, ocupacién comercial, de oficinas
(potencialmente), en la que se instalara personal del proyecto Porta Norte para la promocioén del
mismo y en los cuatro (4) edificios se alquilaran o venderan los espacios. se construird sobre la
Finca identificada como (Inmueble), Finca (INMUEBLE) PANAMA, CODIGO DE
UBICACION 8723, FOLIO REAL No. 30346432 (F), LOTE GLOBO A, B, C Y D, de la
cual ocupard un area de dos mil seiscientos cuarenta y un punto cuarenta y dos metros cuadrados
(2,641.32 M2 ), registrada en el Registro Publico de Panama.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion inicio a las 8:30 a.m. del 11 de abril de 2022, en el area de influencia del proyecto,
la consultora BOLIVAR ZAMBRANO y el arquitecto JUAN CARLOS HERRERA
respondieron a las consultas realizadas mientras se realizaba el recorrido para identificar el
poligono donde se desarrollara el proyecto.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

v" Durante el recorrido se observd que el poligono donde se desarrollara el proyecto se
encuentra impactado por el desarrollo del proyecto categoria III denominado

PORTANORTE.

v" Observamos que en el terreno donde se realizara el proyecto no cuenta con vegetacion.

Informe Técnico de Inspeccién DRPN-SEEIA-016-2022 Péagina 1 de 5
Nombre del EsiA: OFICINA PORTANORTE
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v" Durante la inspeccion se observd que el terreno donde se desarrollara el proyecto se
encuentra nivelado.

v" Durante la inspecci6n no se observé fauna en los predios donde se desarrollara el proyecto.

v" Durante la inspeccién se pudo verificar que el proyecto que se pretende desarrollar colinda
con la Via Panama Norte.

v" El consultor Bolivar Zambrano durante la inspeccién nos informo que el proyecto servird
como oficinas de ventas para el proyecto PORTANORTE.

V1. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):
668150 m E
1006062 m N
17P. 668150 1006062
AR0 D gty : 04/26/2022 2:31:33 p. m.
Foto 1. Se la ﬁnca donde se desarrollara el proyecto.
668170 m E
1006013 m N - 2
*17P 668170 1006013
et i _ 04/26/2092.2:41:07.p.m.
F0t0 2. Observamos el pohgono del proyecto intervenido en su
totalidad.
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668152 mE
1006026 m N
668146 mE
1006024 m N
; 17P 6687146/1006024
B P A "z 04/26/2022:2:52:11'p. m.
Foto 4. Conversamos con las partes del proyecto.
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VIII. CONCLUSIONES

¢ El poligono destinado para la ejecucién del proyecto colinda con la Via Panama Norte.

e El poligono donde se desarrollara el proyecto se encuentra impactado en su totalidad por el
proyecto PORTANORTE.

Elaborado por:

Wbl

Karla Paola Gonzilez
Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental

Revisado por:

A F Dz oM REGHINAL
P P A Rapss e 2R
LArFaa e X v Wy e

a1 _,\[L ol At a L)

\ ]
A /.

Santiago Guerrero
Director Regional de Panamé Norte

f

Informe Técnico de Inspeccion: DRPN-SEEIA-016-2022 Pagina 5 de 5
Nombre del EsIA: OFICINA PORTANORTE



REPUBLICA DE PANAMA
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE

THETNORANDO

DRPN-ME-SOSH-125-2022

PARA: SR. SANTIAGO OSCAR GUERRERO PIMIENTA
Director Regional de Panama Norte

it A ,M;/.%(b

DE: DR. ANDREA MORENO DE BUITRAGO
Jefa Encargada Seccmn Operativa de Segurldad Hidrica

&.C ! /(mzu/ﬁ,7 - /%,

ASUNTO: Informe Tecnico Es.I.A.

FECHA: 29 de abril de 2022.

En base a la solicitud mediante el MEMORANDO-DRPN-0112-2022,
solicitando acompafiamiento a la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental, remitimos el Informe No0.04-2022, del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, presentado por la empresa PORTANORTE
INVESTMENTS, S. A, del Proyecto denominado "OFICINA PORTANORTE".

/

Atentamente,

= e ]
Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9 y 10 Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION OPERATIVA DE SEGURIDAD HIiDRICA

INFORME TECNICO (EIA) No.04- 2022

I. Informacién General

Atendiendo solicitud mediante Memorando —DRPN-0112-2022, de apoyo a la Seccion de
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental para participar en la Inspeccién Técnica del
EIA Categoria I, cuyo promotor es la empresa PORTANORTE INVESTMENTS, S. A,
Proyecto “OFICINA PORTANORTE”. Representante Legal HENRY JAMES FAARUP
HUMBERT, C.I.P. No.8-833-685.

FECHA DE INSPECCION Martes 26 de abril de 2022.
FECHA DE INFORME Viernes 29 de abril de 2022.
UBICACION Corregimiento Ernesto Coérdoba Campos,

distrito y provincia de Panama.

PARTICIPANTES EN LA INSPECCION | Por MiAMBIENTE—- Panama Norte:

1. Dra. Andrea Moreno de Buitrago -
Seccidn Operativa de Seguridad Hidrica;

2. Licda. Karla Gonzéalez - Jefa de la
Seccién de Evaluacion de Estudio de
Impacto Ambiental;

3. Inocente Sanjur— Conductor.

Por la EMPRESA PROMOTORA:

1. Juan Carlos Herrera: Asistente de
Arquitectura.

2. Bolivar Zambrano: Consultor

Ambiental.

1I. Objetivos de la Inspeccion:

1. Inspeccionar en campo el Proyecto de la Empresa PORTANORTE INVESTMENTS, S.
A.., denominado “OFICINA PORTANORTE”, y en solicitud de apoyo a la Seccion de
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, de la Direccién Regional de Panama Norte,
mediante MEMORANDO -DRPN-0112-2022, especificamente para verificar in situ
fuentes hidricas que puedan verse afectadas por el mismo.

2. Captar evidencias (fotos, coordenadas, etc.), para sustentar la viabilidad ambiental del
proyecto, especificamente en el Recurso hidrico de esta quebrada.

3. Levantar informe por el técnico idoneo de la Seccion Operativa de Seguridad Hidrica.

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 04- 2022. Atendiendo solicitud de la Direccion Regional - EIA Categorial, para acompafiar en

inspeccion de campo a la evaluacion del proyecto OFICINA PORTANORTE de la empresa PORTANORTE INVESTMENTS, S. A.
/AMdeB
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III. Antecedentes:
El dia 20 de abril de 2022, recibimos invitaciéon mediante MEMORANDO — DRPN-0112-2022, de

fecha 19 de abril de 2022, para participar en la Inspeccién Técnica del Proyecto denominado
“OFICINA PORTANORTE?”, propuesto por la Empresa PORTANORTE INVESTMENTS, S. A,
especificamente para verificar in situ la existencia de fuentes hidricas dentro o colindantes del

proyecto, que puedan verse afectadas por el mismo.

IV. Desarrollo de la inspeccion

La inspeccién inicio a las 2:20 p.m. del 26 de abril de 2022, en el 4rea del proyecto OFICINA
PORTANORTE, con una pequefia reunién con los participantes de la inspeccion liderada por
la Ing, Karla Gonzalez, Jefa de Evaluacion de Impacto Ambiental, de la Regional de Panama
Norte del MiAMBIENTE, para presentar el equipo de la empresa Promotora: Juan Carlos
Herrera - Asistente de Arquitectura, y el Ing. Bolivar Zambrano - Consultor Ambiental,
quienes explicaron en qué consistira el proyecto. Al que se le realizaron consultas en el sitio,
para identificar el poligono donde se desarrollara el proyecto y los recursos naturales

comprometidos para tal fin.

IV. Resultados y Observaciones de la Inspeccién:

Estas son realizadas en base a lo observado in situ y a las respuestas expresadas por los

participantes en la inspeccion técnica, el 26 de abril de 2022, a saber:

1. No observamos en el area donde desarrollara el Proyecto, ninguna fuente hidrica que se
podria afectar con el mismo. Se puede observar en las imagenes que ya el suelo esta
intervenido.

2. El Sitio donde se desarrollara el proyecto se ubica en la Cuenca Hidrografica del Rio Juan
Diaz y entre Juan Diaz y Pacora — 144.

Cuadro de firmas:

Elaborado e inspeccionado por' Re\}"};ado y aprobado por:

f -
5 o
%/4’;/,4& -~-fflxjé(_.'%'fs‘67‘:-fl/‘-&m—"~“0

DRA ANDREA MORENG SR. SANTIAGO OSCAR GUERRERO
/TEC. EN RECURSOS HIDRICOS DIR.REGIONAL DE PANAMA NORTE
JEFA ENCARGADA DE LA S.0.S.H.

e

JONSEZO TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA

«¥DREA MORENO CEDERO DE BUITRA?
¢ £M CIENCIAS SILVOAGROPECU -
"NNEIDAD: 4,658-02MN3

RO
(RS PMIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
PANARA NORTE

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 04- 2022: Atendiendo solicitud de la Direccion Regional - EIA Categorial, para acompafiar en

inspeccion de campo a la evaluacion del proyecto OFICINA PORTANORTE de la empresa PORTANORTE INVESTMENTS, S. A
/AMdeB
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Anexos:

Imagen No.1. Vista del lugar de la reunién inicial en la parte alta del proyecto.

|l A

26 abr. 2022 2:49:27-p. m.
. o 17P 668154 10060217
R SN ~ Pdnama
INFORME TECNICO E!A (RH) No. 04- 2022: Atendiendo solicitud de la Direccion Regional - EIA Categorial, para acompafiar en

inspeccion de campo a la evaluacion del proyecto OFICINA PORTANORTE de la empresa PORTANORTE INVESTMENTS, S. A.
/AMdeB
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Panama, 13 de mayo de 2022 DRPN-NA-SEEIA-0015-2022
Sefior

HENRY J. FAARUP H.

Representante legal

PORTANORTE INVESTMENTS, S.A
E. S. D.

Sefior Faarup:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos
primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I,
titulado “OFICINA PORTANORTE” desarrollarse en el corregimiento de Ernesto
Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama.

1.En la pagina 2 del estudio de impacto ambiental, en el punto 2.1 DATOS GENERALES
DE LA EMPRESA el promotor menciona que “/.../Representante Legal HENRY J.
FAARUP H, con cédula de identidad personal N° 8-833-685, con oficinas en la ciudad de

Panamd]...]" por lo que se solicitamos presentar la direccion exacta del representante legal
de la empresa promotora proyecto.

2.En la pagina 2 del estudio de impacto ambiental, en el punto 2.1 DATOS GENERALES
DE LA EMPRESA el promotor menciona que “Nombre de la Empresa Promotora
PORTA NORTE INVESTMENTS , S.A, no tiene pdgina web [..]”, sin embargo
posteriormente menciona que “ /.../ D. Pdgina web.: www.portanorte.com [...]"”, por lo que
le solicitamos aclarar si la empresa cuenta con una pagina web.

3. En la pagina 28 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.0 DESCRIPCION

"DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD el promotor menciona que “/...J El proyecto
descargard las aguas residuales a la Planta de Tratamiento Porta Norte Existente [...]”.,
por lo que le solicitamos presentar la ficha técnica de la planta de tratamiento del proyecto
para determinar la capacidad de recibir las aguas residuales del proyecto.

4.En la pdgina 16 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.42CONSTRUCCION
menciona que “ /[..] a. Excavacion de sitio para las bases de las edificaciones.b.
Conformacidn y nivelacion de terreno.[...J”, por lo que le solicitamos:
a) Presentar el plano de corte y relleno
b) Presentar volumen de corte y relleno
¢) Aclarar, cual serd el sitio de disposicidn final del material vegetal producto del
desbroce y movimiento de terreno.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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De indicar si se necesita material para relleno

h) Presentar el tipo de material con el que realizar4 el relleno
1)Presentar la fuente del material a utilizar.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomaré la decisién correspondiente, segiin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

€S r-//\,aé\/\m«.x:a

ANTIAGQ/GUERRERO
Director Reglonal de Panama Norte

T—‘@&
E%f:%% PRIAMBIENTE

BIRECGICH REGICMAL
PAMAMA MORTE

<% MINISTERIO DE
. AMBIENTE

Hoy, Lb s _Jrdwses  an2n_ 22 siendolas 0. of

. nelifiqué personalmente al sefo:

i 8 :_de ta presents rescluclén

2
NOTIFICADOR

[PESATIT

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa



Panama, a la fecha de presentacién

. oi‘;g\ WINISTERIO Dy
Sefor €
SANTIAGO GUERRERO P. ~ ?'5 AW?‘SENFE

Director Regional de Panama Norte
Ministerio de Ambiente : <
E. s. D. b -Z20r A2:20. By

«NECCION REGIONA) .., AAMA NORTE

Sefior director;

Por este medio, yo HENRY JAMES FAARUP HUMBERT, panamefio, mayor de
edad, con cédula de identidad personal No. 8-833-685, en mi calidad de
representante legal de la empresa PORTA NORTE INVESTMENTS, S.A., sociedad
Registrada en (Mercantil) Folio No. 840342 (S), del Registro Publico de Panama,
promotor del proyecto “OFICINA PORTA NORTE”, me notifico por escrito de Ia Nota
Aclaratoria No. DRPN-NA-SEEIA-0015-2022.

Adicionalmente le informo, que autorizo a Bolivar Zambrano Z., con cédula de
identidad personal No. 7-84-2599, a que retire la carta aludida.

Agradeciéndole de antemano por la atencion brindada

HENRY JAMES FAARUP HUMBERT

Representante Legal

PORTA NORTE INVESTMENTS, S.A: ;: L 10 j . N VALLE.G. el 1O
Pdtico Décime dei f‘;r\,uf‘r' de Pan +ma’a_, con Cédula de
Identidad Personal No. $-180-469

fl'ﬁ afs) & sen) auwsniical(s) pues
o reancoids £OMO
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